
Comune di  FABRO                                              Provincia di  TERNI 
Prot. 6367 del 26.07.2013 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
UFFICIO TECNICO  

 
 
N. 46 
 

Del 26/07/2013 

 
OGGETTO:   

LAVORI DI COMPLETAMENTO DI PORZIONE 
DEL PIANO SEMINTERRATO DELLA NUOVA 

SCUOLA PRIMARIA DI FABRO SCALO 
- Affidamento Lavori - 

- CIG 5262822A18 - 
 

 
L'anno DUEMILATREDICI , il giorno VENTISEI del mese di LUGLIO,  nel proprio ufficio 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
VISTA la legge  7 agosto 1990, n. 241; 
 
VISTO lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
 
VISTO il D. Lgs. 25.2.1995, n. 77; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n.267 “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
 
PREMESSO che il Sindaco con proprio decreto ha individuato i responsabili dei servizi cui affidare 
la responsabilità della gestione unitamente al potere di assumere impegni di spesa ai sensi dell’art. 
27, comma 9, del D. Lgs n.  77/1995 e che la Giunta Comunale con propria deliberazione ha 
stabilito l’assegnazione dei singoli capitoli ai responsabili suddetti; 
 
CONSIDERATO che è competenza dei responsabili dei servizi l’espletamento delle procedure di 
affidamento dei lavori e delle forniture dei beni e/o servizi nei limiti delle risorse assegnate; 
 
DATO ATTO che con la Legge 6 giugno 2013 n. 64 di conversione del decreto legge 8 aprile 2013 
n. 35, il termine per l’approvazione dei Bilanci di previsione da parte degli enti locali è stato 
differito al 30/09/2013; 
 
VISTO il D. Lgs. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni e il D.P.R. n. 207/2010; 
 
VISTO il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi approvato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n° 40 del 30.05.2007 e successiva Deliberazione del Consiglio Comunale 
n° 29 del 28.09.2011;  
 
CONSIDERATO che, per esigenze scolastiche,  necessità provvedere alla realizzazione di ulteriori 
aule didattiche, presso la nuova scuola primaria di Fabro Scalo e che, per tale scopo è possibile 
utilizzare il piano seminterrato di detto edificio attualmente al grezzo; 
 



CONSIDERATO che, il Comune di Fabro, dispone di somme destinate al completamento della 
nuova scuola primaria di Fabro Scalo, derivanti dal Contratto di Sponsorizzazione Rep. 439 del 
02.08.2012, per complessivi €. 59.700,00; 
 
VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Ufficio Tecnico n. 45 del 24.07.2013, con 
la quale sono stati affidati le prestazioni professionali esterne inerenti il progetto strutturale, il 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione dei lavori e il 
collaudo delle opere strutturali; 
 
CONIDERATO che, per motivazioni legate alla fattibilità dei lavori nei tempi consentiti e per 
esigenze prettamente tecniche connesse agli impianti da ampliare e/o modificare, al fine di garantire 
una più corretta integrazione delle opere da realizzare con quanto esistente, sarebbe opportuno 
avvalersi delle stesse ditte esecutrici delle opere di costruzione della nuova scuola primaria;  
 
VISTA la nota Prot. 6328/13 del 25.07.2013 con la quale è stata  richiesta la disponibilità alla ditta 
GEFIM S.r.l., aggiudicataria ed esecutrice dei lavori di costruzione della nuova scuola primaria di 
Fabro Scalo, Contratti Rep. 401 del 23.12.2010 e Rep. n. 429 del 14/05/2012, di eseguire i lavori di 
cui alla presente deliberazione con un ribasso prossimo a quello offerto per la realizzazione dei 
lavori di cui ai contratti sopra citati, ovvero, con un ribasso pari al 10,00 % sull’elenco prezzi; 
 
VISTA la disponibilità della GEFIM S.r.l., all’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto, offrendo un 
ribasso pari al 10,00 % sull’elenco prezzi, come da nota Prot. 6357 del 25.07.2013; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 74 del 25.07.2013 con la quale è stato approvato il 
progetto definitivo/esecutivo dei lavori di cui all’oggetto per un importo complessivo di €. 
59.700,00; 
 
VISTA la documentazione e la dichiarazione sostitutiva circa la regolarità contributiva alla data del 
25.07.2013, trasmessa dalla ditta GEFIM S.r.l. con nota prot. 6357/13 del 25.07.2013; 
 
VISTO l’Art. 13 comma 3 del Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi approvato 
con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 40 del 30.05.2007 e successiva Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 8 del 30.03.2012 di modifica e integrazione dell’art. 27 comma 1 e 2; 
 
VISTO l’Art. 57 comma 5 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i.; 
 
ACCERTATA la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente 
atto ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 e s.m. e i.; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di affidare “i lavori di Completamento di porzione del piano seminterrato della nuova 
Scuola Primaria di Fabro Scalo”, alla Ditta GEFIM S.r.l. , con sede in Via Tuderte, 426 – 
05036 Narni Scalo (TR), che ha offerto il ribasso del 10,00 % e, quindi, per il prezzo 
complessivo di €. 46 935,99  [di cui €. 27.124,24 per importo dei lavori soggetti a ribasso 
d’asta (€. 30.138,04 – 10,00 % = €. 27.124,24) e €. 19.811,75  per oneri e costi relativi alla 
sicurezza  e costo della manodopera non soggetti a ribasso d’asta] IVA esclusa; 

 



2) Di dare atto che, le somme di cui sopra pari ad €. 46.935,99, trovano copertura al Cap. 2000, 
Centro di Costo 500, Impegno 714/2012 ; 

 
3) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 

regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del 
responsabile del servizio finanziario; 

 
4) Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
Fabro, 26.07.2013 

 
        Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
          Geom. Sergio Niri 
 
                  

 
________________________________________________________________________________ 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Vista l’attestazione di regolarità tecnica amministrativa del Responsabile del Servizio Tecnico, 
esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria , FAVOREVOLE, ai sensi 
degli articoli 151, comma 4, e 147/bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. sul presente atto che, 
dalla seguente data, diviene esecutivo 
 
Fabro, 26.07.2013 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                       (Roberta Gasperoni) 

             
 

 
 
 

La spesa in argomento trova imputazione come segue: 
 

Riferimenti Contabili 
 

Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo 
2000 500 2012  714  46.935,99 
       
 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                  (Roberta Gasperoni) 

 
 

________________________________________________________________________________ 
L’avviso di adozione della presente determinazione verrà pubblicato all’Albo Pretorio informatico 
di questo Comune in ottemperanza dell’art. 4, comma 9, del Regolamento per la Gestione dell’Albo 
Pretorio Informatico approvato con deliberazione di G.M. n. 8 del 13.01.2011 
 
 
 


